ı 04-
105) Özellikle hanedanın çöküş dönemin
de bu tür vergiler sık sık konulup kaldırıl

mıştır.

Meks uygulamasının sonraki İslam dev
letlerinde de sürdürüldüğü görülmekte
dir. Büveyhi Hükümdan Adudüddevle
kendisinden önce kaldırılan meksleri tek
rar ihdas etti (Yafit, ll, 398 ). Samsamüd
devle 375 (985) yılında Bağdat ve civa
rında üretilen ipekli ve pamuk! u elbisele
re meks koymayı kararlaştırarak 1 milyon
dirheme iltizama (daman) verdi. Ancak
halkın tepkisi sonucunda kararından dön
dü (SüyGtl, Tarfl].u'l-l].ulefa', s. 409). Baha
üddevle'nin Irak naibi Vezir SabGr b. Er
deşir bu vergileri tekrar uygulamaya koy
du (389/999) ve dört gün sürdükten son
ra şiddet kullanılarak bastırılabilen pro
testolara rağmen kaldırınadı (Hilal b. Mu
hassin es-Sa bl, s. 336). Celalüddevle, EbG
Bekir Muhammed b. Abdullah ed-Dlne
verl'nin aracılığı üzerine tuz rneksini kal
dırdı (İbn Keslr, XII, 46) . 444 (1052) yılın
da Büveyh'iler'in idaresi altındaki MehrG
bii.n ·da meks tahsilatı yapılmaktaydı (Na
sır-ı Hüsrev, s. 152).

NCireddin Mahmud Zengi Mısır, Suri
ye, el-Cezire ve Musul'da imkan dahilin
deki bütün meksleri kaldırdı. Bu husus
ta her tarafa tevki'ler gönderildi.

Sadece Dı
maşk'ta bu tür vergilerden elde edilen
yıllık hasılat 100.000 dinarı buluyordu. ei
Melikü'I-Muazzam, babasının iptal etmiş
olduğu meksleri Franklar'la savaş ve ha
zine varidatının yetersizliği gibi gerekçe
lerle yeniden uygulamaya koyarken (Re
ceb 615 1 Ekim 1218) Halife Zahir- Biem
rillah bunları 622 (1225) yılında yürürlük
ten kaldırdı. Küçük yaşta tahta çıkan ll.
ei-Melikü'n-Nasır Selahaddin Yusuf un ye
rine işleri idare eden annesi Dayfe Hatun
da Halep mekslerini ilga etti.

Selçuklu Sultanı Melikşah yıllık600.000
dinarı aşkın bir yekün tutan müküsu kal
dırdı. Sultan Muhammed Tapar.

Meks uygulamasından en büyük
zararı Mağrib'den Mekke'ye gidenler baş
ta olmak üzere hacı adayları görmüştür.

Fatımi Halifesi Ubeydullah el-Mehdi kur
duğu devletin başşehri Mehdiye'ye yer
leşmiş ve 309'da (921) yeni m eksierin
tahsili için hacıların Mehdiye'den geçme
si zorunluluğunu getirmişti (İbn İzarl, ı,

186) . M eksi n hac ı lardan ilk defa , 327
(939) yılında deve başına S dinar ve mah
mil başına 7 dinar almak şartıyla hac yo
lunu açmayı kabul eden Karmatiler tara
fından kesildiği de rivayet edilmektedir
(İbnü'I-Cevzl, VI, 296) . Makdisl'ye göre
Basra ve Batlha'da tahsildarlar kara ve
nehir gümrüklerinde sıkı teftişler yapar
lardı.

Çün
kü Selahaddin-i Eyyübl'nin S72 (1176-77)
yılında Mısırlı hacı adaylarından meks
alınması uygulamasını iptal ettirdiği ve
karşılığında Mekke şerifine yıllık nakdi ve
ayni tahsisatta bulunduğu bildirilmekte
dir (a.g .e., ll, 368-369; Makrlzl, el-ljıtat, ll,
233) . Mekke şeriflerinin ceddi ve ilk Mek
ke şerifi Katade b. idris (ı 200- ı 220) ikti
darının ilk on yılında m eksieri uygulama
dan kaldırdı.

639 (1242) yılında Yemen Hükümdan
Mansur er-Resfıli Mekke'ye hakim olun
ca şerifterin alageldiği meksleri kaldırdı ve
bu konudaki fermanını içeren mermer
kitabeyi Kabe'ye astırdı. Ancak 646'da
(1248) Mansur er-Resuli'nin vekili Mu
hammed b. Ahmed b. Müseyyeb el-Ye
men!, eski meksleri tekrar uygulamaya
koyup gayri meşruluğunun delili olan
emirnarneyi de indirdi.

667 ( 1269) yılında Memlük Sultanı B ay
bars, kendisini metbu tanıyan Mekke Şe
rifi Ebu Nümeyy'e hacılarla tüccara zul
medilmemesi ve vergi alınmaması karşı
lığında yıllık 20.000 dirhem ata bağladı.
Ancak Ebu Nümeyy'in Mısırlı hac kervan
Iarından alınan meksleri tamamen kaldır
mak yerine deve başına SO dirhemden.

Hint tica
ret gemilerinin, mallarını Aden Limanı'n
da Kızıldeniz taşımacılığına uygun gemi
lere aktararak Cidde'ye göndermeleri bir
teamül halini almıştı. Tüccarlar önce bu
aktarma sırasında Resulller'e, sonra da
Mekke şeriflerine meks ödemesinde bu
lunuyordu. el-Melikü 'n-Nasır Selahaddin
Ahmed döneminde 827 (1424) yılından
itibaren Aden Limanı'nda uygulanmaya
başlanan yüksek gümrük tarifeteri Kal
küta'dan kalkan tüccarın doğrudan Cid
de'ye gelmesine yol açtı . Bu durum Mek
ke şeriflerinin gelirleri üzerinde olumlu
etki yaptı.

Her şeye rağmen çe
şitli dönemlerde söz konusu uygulamaya
şiddetle karşı çıkanlara rastlanmaktadır.

Mesela DemenhGr Şafii fakihlerinden Şe
habeddin Ahmed ibnü'I-Cündi meks mül
teziminin kazaneını kerih gördüğü için
darb ve sürgünle cezalandırılmıştır (788/
1386). Memlük iktidarı aleyhindeki mu
halefetiyle tanınan fakih ibnü'I-Burhan.
Dımaşk'ta yakalanıp Kahire'de huzuruna
çıkarıldığı ei-Melikü'z-Zahir Berkuk'a ara
larında meks tahsilatının da bulunduğu
çeşitli eleştiriler yöneitin ce darb ve hapis
cezasına çarptırılmıştı.